
1 
 

453ª REUNIÃO DO CONSU, DE 5/2/2021, SEXTA-FEIRA, ÀS 8H30, EM AMBIENTE VIRTUAL 

  

1- APRECIAÇÃO DA PAUTA. 

  

2- ATA 452/2020/CONSU. 

 

3- CONTRATOS E CONVÊNIOS ASSINADOS PELAS PARTES, PARA HOMOLOGAÇÃO DE AD 

REFERENDUM (RELAÇÃO ANEXA). 

 

4- SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DAS TAXAS PAGAS À UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, PREVISTAS 

NO CAPUT DO ARTIGO 7º DA RESOLUÇÃO 4/2000, ALTERADO PELA RESOLUÇÃO 1/2018/CONSU, EM 

CONTRATO REFERENTE AO PROJETO “ELABORAÇÃO DE INSTRUTIVOS E INSTRUMENTOS PARA 

ENFRENTAMENTO DA OBESIDADE NO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE: DA PREVENÇÃO AO 

TRATAMENTO”, FINANCIADO PELA ORGANIZAÇÃO PAN AMERICANA DE SAÚDE-

OPAS/ORGANIZAÇÃO MUNDIAL DE SAÚDE-OMS (23114.901391/2021-32). 

 

5- AVALIAÇÃO DE SERVIDORES DOCENTES E TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM ESTÁGIO 

PROBATÓRIO. 

 5.1- Estágio probatório de Nayara Macedo de Lima Jardim, ocupante do cargo de Professor 

da Carreira do Magistério Superior, lotada no Departamento de Economia Doméstica, do Centro de 

Ciências Humanas, Letras e Artes, que entrou em exercício de suas atividades em 12/09/2017 

(23114.908773/2020-14). 

5.2- Estágio probatório de Marconi Ribeiro Furtado Júnior, ocupante do cargo de Professor 

da Carreira do Magistério Superior, lotado no Departamento de Engenharia Agrícola, do Centro de 

Ciências Agrárias, que entrou em exercício de suas atividades em 25/05/2017 (23114.906531/2020-

88). 

 5.3- Estágio probatório de Vagson Luiz de Carvalho Santos, ocupante do cargo de Professor 

da Carreira do Magistério Superior, lotada no Departamento de Física, do Centro de Ciências Exatas 

e Tecnológicas, que entrou em exercício de suas atividades em 31/10/2017 (23114.909199/2020-

11). 

5.4- Estágio probatório de Leonardo Chaves Borges Cardoso, ocupante do cargo de Professor 

da Carreira de Magistério Superior, lotado no Departamento de Economia Rural, do Centro de 

Ciências Agrárias, que entrou em exercício de suas atividades em 14/2/2017 (23114.910898/2020-

04). 

5.5- Estágio probatório de Gustavo Bastos Braga, ocupante do cargo de Professor da Carreira 

de Magistério Superior, lotada no Departamento de Engenharia Agrícola, do Centro de Ciências 

Agrárias, que entrou em exercício de suas atividades em 09/05/2016 (23114.910628/2020-95). 



2 
 

5.6- Estágio probatório de Ian Michael Trotter, ocupante do cargo de Professor da Carreira 

de Magistério Superior, lotado no Departamento de Engenharia Agrícola, do Centro de Ciências 

Agrárias, que entrou em exercício de suas atividades em 14/2/2017 (23114.910629/2020-30). 

5.7- Estágio probatório de Doiara Silva dos Santos, ocupante do cargo de Professor da 

Carreira do Magistério Superior, lotada no Departamento de Educação Física, do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde, que entrou em exercício de suas atividades em 22/09/2017 

(23114.908303/2020-42).  

5.8- Estágio probatório de Dóris Dornelles de Almeida, ocupante do cargo de Professor da 

Carreira de Magistério Superior, lotado no Departamento de Artes e Humanidades, do Centro de 

Ciências Humanas, Letras e Artes, que entrou em exercício de suas atividades em 4/2/2014 

(23114.905303/2020-91). 

5.9- Estágio probatório de Daniel Camilo de Oliveira Duarte, ocupante do cargo de Professor 

da Carreira de Magistério Superior, lotado no Departamento de Engenharia Civil, do Centro de 

Ciências Exatas e Tecnológicas, que entrou em exercício de suas atividades em 21/2/2018 

(23114.909040/2020-99). 

5.10- Estágio probatório de Luiz Ismael Pereira, ocupante do cargo de Professor da Carreira 

do Magistério Superior, lotado no Departamento de Direito, do Centro de Ciências Humanas, Letras 

e Artes, que entrou em exercício de suas atividades em 05/02/2018 (23114.911272/2020-15). 

 5.11- Estágio probatório de Maria Micheliana da Costa Silva, ocupante do cargo de Professor 

da Carreira do Magistério Superior, lotada no Departamento de Economia Rural, do Centro de 

Ciências Agrárias, que entrou em exercício de suas atividades em 14/02/2017 (23114.911335/2020-

25). 

5.12- Estágio probatório de Marcia Cristina Teixeira Ribeiro Vidigal, ocupante do cargo de 

Professor da Carreira do Magistério Superior, lotada no Departamento de Tecnologia de Alimentos, 

do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, que entrou em exercício de suas atividades em 

24/04/2017 (23114.910467/2020-30).  

5.13- Estágio probatório de Solimar Gonçalves Machado, ocupante do cargo de Professor da 

Carreira do Magistério Superior, lotada no Departamento de Tecnologia de Alimentos, do Centro de 

Ciências Exatas e Tecnológicas, que entrou em exercício de suas atividades em 11/01/2018 

(23114.910657/2020-57). 

 

6- REDISTRIBUIÇÃO DE SERVIDORES DOCENTES E TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS 

6.1- Redistribuição da servidora Laisa Gouveia Pimentel, ocupante do cargo de Técnico em 

Agropecuária, nível de classificação D, do Instituto Federal Goiano para a Universidade Federal de 

Viçosa/Departamento de Zootecnia, tendo como contrapartida a redistribuição para o Instituto 

Federal Goiano do código de vaga nº 338056, do cargo de Técnico Agropecuário, vago em 

decorrência da aposentadoria do servidor  Paulo Afonso Paiva (23114.910428/2020-32). 

 6.2- Redistribuição dos servidores José Fernando da Silva, da UFV/Diretoria Administrativa e 

Financeira do campus de Florestal para o Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerias,  e Eric 

Rodrigues,  do IF Sudeste MG  para a UFV/campus de Florestal, ocupantes do cargo de Arquivista, 



3 
 

sendo a redistribuição de um servidor a contrapartida da redistribuição do outro 

(23114.906564/2020-28). 

6.3- Redistribuição do servidor César Roriz de Souza, ocupante do cargo de Engenheiro 

Agrônomo, nível de classificação D, da Universidade Federal do Triângulo Mineiro-UFTM para a 

Universidade Federal de Viçosa/Departamento de Entomologia, tendo como contrapartida a 

redistribuição para a UFTM do código de vaga 337971, do cargo de Engenheiro/Área, vago em 

decorrência da aposentadoria do servidor  José Milton Milagres Pereira (23114.901913/2020-15). 

 6.4- Redistribuição da servidora Débora Soares Vieira, ocupante do cargo de Técnico em 

Assuntos Educacionais, nível de classificação E, da Universidade Federal de Viçosa/campus de Rio 

Paranaíba para Universidade Federal do Triângulo Mineiro-UFTM, tendo como contrapartida a 

redistribuição para a UFV de um cargo vago de Técnico em Assuntos Educacionais, de código de 

vaga nº 0329771 (23114.913008/2020-16). 

 

7- PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA DE PROFESSOR VOLUNTÁRIO, NO DEPARTAMENTO DE 

AGRONOMIA, DE DALMO LOPES DE SIQUEIRA, PROFESSOR APOSENTADO DESSE DEPARTAMENTO, 

POR MAIS UM PERÍODO DE DOIS ANOS, NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO 8/2019/CONSU 

(23114.905187/2020-18).  

 

8- REMOÇÃO DO SERVIDOR WEYDER CRISTIANO SANTANA, OCUPANTE DO CARGO DE PROFESSOR 

DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, DO DEPARTAMENTO DE ENTOMOLOGIA PARA O 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE DO CAMPUS DE RIO PARANAÍBA, POR UM 

PERÍODO DE TRÊS ANOS (23114.904104/2020-65).  

 

9- CESSÃO DE SERVIDORES 

9.1- Cessão da servidora Iara Christina Silva Barroca, ocupante do cargo de Professor da 

Carreira de Magistério Superior, lotada no Instituto de Ciências Humanas e Sociais do Campus UFV-

Florestal, ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano-IF Goiano, a fim de exercer 

o cargo comissionado de Assessor Especial do Núcleo Estruturante da Política de Inovação (NEPI), 

da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica do Ministério da Educação (SETEC/MEC), com 

amparo legal no artigo 30 da Lei nº 12.772/2012 e no artigo 93 da Lei nº 8.112, de 1990 (para 

homologação de ad referendum; 23114.914332/2020-43).  

 9.2- Cessão do servidor Israel Rosa da Silva, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, 

lotado na Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários, à Prefeitura Municipal de Viçosa, a fim de exercer 

o cargo de  Controlador Geral do Município de Viçosa, com amparo legal no artigo 93 da Lei nº 8.112, 

de 1990 (23114.900045/2021-37). 

 

10- ANUÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO PARA QUE A FUNARBE APOIE A COMISSÃO 

EXECUTIVA DO PLANO DA LAVOURA CACAUEIRA-CEPLAC E A UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO SUL-UFRGS, NOS TERMOS DA PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 191, DE 13 DE MARÇO 



4 
 

DE 2012, DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

(PARA HOMOLOGAÇÃO DE AD REFERENDUM; 009624/2013). 

 

11- RELATÓRIO ANUAL DE GESTÃO DA FUNDAÇÃO ARTÍSTICA, CULTURAL E DE EDUCAÇÃO PARA A 

CIDADANIA DE VIÇOSA-FACEV, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2019, PARA INDICAÇÃO DE RELATOR, 

CONFORME ARTIGO 30 DA RESOLUÇÃO 8/2012/CONSU (23114.912856/2020-08). 

 

12- SOLICITAÇÃO DO SERVIDOR PHELLIPE KELBERT RIBEIRO, OCUPANTE DO CARGO DE TÉCNICO DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, LOTADO NA DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO-DTI, DE REDUÇÃO DE SUA JORNADA DE TRABALHO, DE QUARENTA PARA VINTE 

HORAS SEMANAIS, COM REMUNERAÇÃO PROPORCIONAL, AMPARADA NO ARTIGO 5º DA MEDIDA 

PROVISÓRIA 2174-28, DE 24/08/2001, E NO ARTIGO 20 DA INSTRUÇÃO NORMATIVA 02, DE 

12/09/2018, A PARTIR DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021 (PARA HOMOLOGAÇÃO DE AD REFERENDUM; 

23114.912504/2020-44). 

 

13- SOLICITAÇÃO DE RAFAEL DA SILVA CARRASCO, OCUPANTE DO CARGO DE TÉCNICO DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, LOTADO NA DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO-DTI, DE 

LICENÇA PARA TRATAR DE ASSUNTOS PARTICULARES, SEM REMUNERAÇÃO, PELO PERÍODO DE SEIS 

MESES, A PARTIR DE 4 DE JANEIRO DE 2021, NOS TERMOS DO ARTIGO 91 DA LEI 8.112 (PARA 

HOMOLOGAÇÃO DE AD REFERENDUM; 23114.910596/2020-28).  

 

14- SOLICITAÇÃO DO PROFESSOR OLINTO LIPARINI PEREIRA, LOTADO NO DEPARTAMENTO DE 

FITOPATOLOGIA, DE AUTORIZAÇÃO PARA EXERCER O CARGO DE DIRETOR DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E INOVAÇÃO DA FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES-FUNARBE, COM AMPARO LEGAL NO ARTIGO 20, 

§4º, DA LEI Nº 12.772/2012 E NO ARTIGO 4º, § 7º, DA LEI Nº 8.958/1994 (23114.911651/2020-05). 

 

15- SOLICITAÇÃO DE MARCIO DE SOUZA DUARTE, OCUPANTE DO CARGO DE PROFESSOR DA 

CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, LOTADO NO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, DE 

ALTERAÇÃO DAS DATAS DE INÍCIO E TÉRMINO DE SUA LICENÇA PARA TRATAR DE ASSUNTOS 

PARTICULARES, SEM REMUNERAÇÃO, NOS TERMOS DO ARTIGO 91 DA LEI 8.112, DE 20 DE JANEIRO 

DE 2021 A 20 DE JANEIRO DE 2023, PARA 20 DE MAIO DE 2021 À 20 DE MAIO DE 2023 

(23114.903974/2020-17).  

 

16- PROPOSTA DE REGIMENTO INTERNO DA DIRETORIA DE ENSINO DO CAMPUS UFV-FLORESTAL 

(23114.904694/2019-92). 

 

17- PROPOSTA DE REGIMENTO INTERNO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

(23114.905511/2020-90).  



5 
 

 

18- RECURSO DE DECISÃO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, CONTRÁRIA À CONCESSÃO 

DE ADICIONAL DE INSALUBRIDADE À SERVIDORA SIBELE AUGUSTA FERREIRA LEITE, LOTADA NO 

CAMPUS DE FLORESTAL, OCUPANTE DO CARGO DE PROFESSOR DA CARREIRA DO ENSINO BÁSICO, 

TÉCNICO E TECNOLÓGICO (23114.911243/2020-45). 

 

19- SOLICITAÇÃO DO SERVIDOR CIRO JOSÉ TABET, OCUPANTE DO CARGO DE REGENTE, DE NÍVEL DE 

CLASSIFICAÇÃO E, LOTADO NA DIVISÃO DE ASSUNTOS CULTURAIS, DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

E CULTURA, DE REDUÇÃO DE SUA JORNADA DE TRABALHO, DE QUARENTA PARA VINTE E CINCO 

HORAS SEMANAIS, SEM REDUÇÃO PROPORCIONAL DA REMUNERAÇÃO, APRESENTANDO COMO 

FUNDAMENTAÇÃO A PORTARIA Nº 1.100, DE 6/7/2006, DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, E A 

LEI Nº 3.857/60 (000013/2018).  

 

20- PROCESSO 23114.904441/2020-52, QUE INCLUI RECURSO DE DECISÃO DO CEPE QUE INDEFERIU 

SOLICITAÇÃO APRESENTADA POR MARIA DAS GRAÇAS SOARES FLORESTA, OCUPANTE DO CARGO 

DE PROFESSOR DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, CLASSE D-ASSOCIADO, NÍVEL 2, LOTADA 

NO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, DE REPOSICIONAMENTO NA CARREIRA DO MAGISTÉRIO 

SUPERIOR, DE MODO QUE ELA JÁ PUDESSE SOLICITAR SUA AVALIAÇÃO PARA  PROMOÇÃO À CLASSE 

DE PROFESSOR TITULAR. 

 


